
Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
Ειδική Υπηρεσία 

Προγραμματισμού, Συντονισμού & Παρακολούθησης 
της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) – 
Εθνικό Σημείο Επαφής

ΣΧΕΔΙΟ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

         Αθήνα,      31-03-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 30333 - 31-03-2023

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Λέκκα 23-25
: 10562
: Σ.Κωστοπούλου, Κ.Τζωρτζακάκη, 
: 2103258816, 817, 815 
: contact-eeagrants@mnec.gr
: tzortzcath@mnec.gr
: skostopoulou@mnec.gr 

ΘΕΜΑ: Διακήρυξη Δημόσιου Ανοιχτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού Κάτω των Ορίων με τίτλο «Παροχή 
υπηρεσιών σχεδιασμού και υλοποίησης ενός ολιστικού σχεδίου δράσεων επικοινωνίας – 
δημοσιότητας του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ 
2014-2021)» με κριτήριο αξιολόγησης των προσφορών, την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη βάσει τιμής.

Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 
2. Του Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 15/τ.Α’/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων», 

όπως ισχύει. 
3. Του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ. Α’/08.07.2019) περί της σύστασης, συγχώνευσης, μετονομασίας και 

κατάργησης Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

4. Του ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ. Α’/09.07.2019),  περί διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

5. Της υπ’ αριθμ. 51875/7.5.2021 (ΦΕΚ 1867/τ. B’/07-05-2021) κοινής απόφασης Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη.

6. Του ν.4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

7. Του ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…».

8. Του ν.4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

mailto:contact-eeagrants@mnec.gr
mailto:tzortzcath@mnec.gr
mailto:skostopoulou@mnec.gr
ΑΔΑ: 6ΒΟΥ46ΜΤΛΡ-ΛΞΠ



Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων και λοιπές 
διατάξεις».

9. Του ν.4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

10. Του ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

11. Του ν.3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής 
Νομοθεσίας».

12. Της με αρ. 76928 (Β’ 3075/13.7.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων – 
Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)».

13. Της υπ΄ αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».

14. Της υπ’ αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 
Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44).

15. Της υπ’ αριθ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».

16. Του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

17. Της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές».

18. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις».

19. Του π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία».

20. Του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».

21. Του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως 
των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15.

22. Του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα».

23. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 
119.

24. Του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις».

25. Του ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

ΑΔΑ: 6ΒΟΥ46ΜΤΛΡ-ΛΞΠ



26. Της υπ’ αριθμ.: 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 Απόφασης (ΦΕΚ 677/τ.Β’/03.03.2017) «Διαδικασίες 
κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και 
διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», 
όπως ισχύει.

27. Της Υ.Α. με αριθ.:125583/23-12-2022 (B’ 6975) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 
Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ – ΧΜΕΟΧ), του άρθρου 53Ατου ν.  4314/2014 και 
τροποποίηση της υπ’ αριθ. 589/2017 (ΥΑ 58969 ΕΥΧΜΕΟΧ738 Β’2012) «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 
Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ - ΧΜΕΟΧ)», του άρθρου 53Ατουν. 4314/2014».

28. Της με αρ.: 46317/12-5-2022 (Β΄ 2447) «ΚΥΑ Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. - ΕΟΧ) περιόδου 2014-
2021 - Κατανομή των Πόρων και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

29. Της υπ' αριθμ.: 48356 Απόφασης (ΦΕΚ 2405Β/2022) «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58990/10.6.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Χρηματοδότηση της Τεχνικής Βοήθειας ΧΜ 
ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επαφής με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021» (Β΄ 2440)».

30. Της υπ’ αριθμ. 30534/22-03-22 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία 
εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του έργου Τεχνικής Βοήθειας «Ενέργειες 
Τεχνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 από την ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ-ΕΣΕ», στη ΣΑΕ 719/1, κωδικός 
2021ΣΕ71910000, 5076417, με τα οικονομικά του στοιχεία (ΑΔΑ:ΨΦΕΩ46ΜΤΛΡ-ΠΙΖ).

31. Tης με αρ.πρωτ.: 99 - 02-01-2023 (ΑΔΑ:6Χ4Ι46ΜΤΛΡ-Α30) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων με θέμα «Ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων για τα έργα του ΠΔΕ 2023».

32. Της Υ.Α.  χρηματοδότησης του Ταμείου Διμερών στην οποία προσαρτώνται η Συμφωνία για το Ταμείο 
Διμερών Σχέσεων  και το εγκεκριμένο Σχέδιο Δράσης.

33. Του εγγράφου του Εθνικού Σημείου Επαφής για την συγκρότηση και λειτουργία της Μικτής Επιτροπής 
για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων του άρθρ. 4.2 της ΚΥΑ 13249/4-2-2020 (Β΄ 526 /19-02-2020) ΣΔΕ ΧΜ 
ΕΟΧ με τίτλο «Σύνθεση, ρόλος και λειτουργία της Μικτής Επιτροπής για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων – 
Joint Committee for Bilateral Funds, JCBF - μεταξύ των Δοτριών χωρών και της Ελλάδας», το οποίο 
υιοθέτησε η Μικτή Επιτροπή για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων, σύμφωνα με τα πρακτικά της από 
16.10.2018 συνεδρίασης της.

34. Της Κατευθυντήριας Οδηγίας για τις διμερείς σχέσεις, όπως υιοθετήθηκε από την Επιτροπή 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού τον Φεβρουάριο 2017 και την Κατευθυντήρια Οδηγία για την οικονομική 
διαχείριση (Financial Guidance), όπως υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού το 
Νοέμβριο 2017.

35. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσων κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του 
συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 
δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται 
ρητά παραπάνω. Η αναφορά της παρούσας σε νομοθετήματα νοείται ότι γίνεται προς ρύθμιση 
ζητημάτων, που δεν ρυθμίζονται κατά τρόπο ολοκληρωμένο από την ίδια τη διακήρυξη.

ΑΔΑ: 6ΒΟΥ46ΜΤΛΡ-ΛΞΠ



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ ΕΙ

1. Την έγκριση της διενέργειας ηλεκτρονικού δημόσιου διαγωνισμού κάτω των ορίων με τίτλο: 
«Παροχή υπηρεσιών σχεδιασμού και υλοποίησης ενός ολιστικού σχεδίου δράσεων επικοινωνίας – 
δημοσιότητας του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ 
2014-2021)». 

2. Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των εκατό εικοσιπέντε πέντε χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (125.600,00€) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 % (εκτιμώμενη αξία 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 155.744,00€).

3. Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της διαδικτυακής πύλης: 
www.promitheus.gov.gr, ύστερα από την παρέλευση προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας Διακήρυξης στο Κεντρικό ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.).

Διαδικτυακός τόπος 
ΥποβολήςΠροσφορών

Ημερομηνία 
ανάρτησης της 
Διακήρυξης στη 
διαδικτυακή πύλη 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Ημερομηνία έναρξης 
υποβολής προσφορών

Καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών

Πύλη Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 
www.promitheus.gov.gr 31-03-2023 10-04-2023,12:00:00 05-05-2023, 12:00:00

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας δεν υπάρχει δυνατότητα υποβολής 
Προσφορών στο Σύστημα.

4. Η διάρκεια του έργου ορίζεται από την υπογραφή και καταχώριση της σχετικής σύμβασης στο 
ΚΗΜΔΗΣ έως την 31ηΑυγούστου 2025.

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη, η οποία καθορίζεται μέχρι του ποσού των 125.600,00 € μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι της 
παρούσας σύμβασης είναι η Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΥ–ΧΜ ΕΟΧ). 
Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο 1 της Πράξης : «Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 
2014-2021 από την ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ-ΕΣΕ» η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021» από την ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ-ΕΣΕ με βάση την Απόφαση 
Ένταξης με αρ. πρωτ. 137596 του 24/12/2020 και έχει λάβει κωδικό MIS 5076417 και ενάριθμο 
2021ΣΕ71910000.

5. Ως κριτήριο αξιολόγησης των προσφορών ορίζεται η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει μόνο τιμής. Το πλήρες σώμα της διακήρυξης του διαγωνισμού θα αναρτηθεί σε 
ηλεκτρονική (pdf) μορφή στην διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού & 
Παρακολούθησης της υλοποίησης των χρηματοδοτικών μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΕΟΧ) – Εθνικό Σημείο Επαφής, www.eeagrants.gr και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Ο χρόνος υποβολής των προσφορών και οποιαδήποτε 
ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω του συστήματος βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με 
υπηρεσίες χρονοσήμανσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 259 του Ν.4412/2016 και στα 
άρθρα 6 και 10 της υπ’ αριθμ. 64233/09.06.2021 (ΦΕΚ 2453/Β΄/09.06.2021) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τίτλο 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 
Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)».

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/6AIQS6PY/eugrants/www.promitheus.gov.gr
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.eeagrants.gr/
ΑΔΑ: 6ΒΟΥ46ΜΤΛΡ-ΛΞΠ



Ο Υφυπουργός

Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Ιωάννης Τσακίρης

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείου Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Ι. Τσακίρη
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκου
- ΕΥ – ΧΜ ΕΟΧ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

Κ.Α.Α.
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: 6ΒΟΥ46ΜΤΛΡ-ΛΞΠ


		2023-03-31T13:52:18+0300


		2023-03-31T14:17:00+0300
	Athens




